
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от /7.0У- №  № & & &

город Белореченск

Об утверждении Дорожной карты по профилактике учебной неуспешности 
в муниципальном образовании Белореченский район 

на второе полугодие 2022-2023 учебного года и 2023-2024 учебный год

В соответствии с письмом ГБОУ ИРО Краснодарского края 
от 15.03.2023 г. № 01-20/1290 «О направлении Методических рекомендаций по 
разработке муниципальной системы профилактики учебной неуспешности», в 
целях реализации комплекса мер по снижению доли обучающихся с рисками 
учебной неуспешности в общеобразовательных организациях муниципального 
образования Белореченский район п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Дорожную карту по профилактике учебной 
неуспешности в муниципальном образовании Белореченский район на второе 
полугодие 2022-2023 учебного года и 2023-2024 учебный год (Приложение).

2. Руководителям ОО разработать и утвердить План работы по 
профилактике учебной неуспешности на 2023-2024 учебный год.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя МКУ 
ЦРО Н.Н. Сидорову.

Исполняющий обязанности начальника 
управления образованием администрации 
муниципального образования 
Белореченский район



Приложение 
к приказу управления 
образованием администрации 
МО Белореченский район
от / /?  ОЦ. £0у14 № 600

Дорожная карта
по профилактике учебной неуспешности 

в муниципальном образовании Белореченский район 
на второе полугодие 2022-2023 учебного года и 2023-2024 учебный год

Цель: Снижение доли обучающихся с рисками учебной неуспешности за счет системного преодоления дефицитов организации 
образовательного процесса посредством разработки и поэтапного внедрения мероприятий муниципального и школьного 
уровня.

Задачи:
1. Анализ проблемных ситуаций в образовательных организациях, способствующих снижению учебной неуспешности 

обучающихся.
2. Повышение профессионального мастерства педагогических работников и руководителей общеобразовательных 

организаций в части работы с отстающими учениками.
3. Развитие сервисов психологического сопровождения обучающихся и их родителей (законных представителей).
4. Увеличение охвата учащихся, имеющих риски учебной неуспешности, программами внеурочной деятельности в 

соответствии с их потребностями.
5. Повышение показателей качества подготовки к ГИА-2023, 2024.

I. Результаты входного аудита

В соответствии с письмом ГБОУ ПРО Краснодарского края от 23.03.2023 г. № 01-20/1455 «О направлении 
Аналитической справки по итогам проверки протоколов аудита негативных факторов ШНОР/ШССУ» по результатам входного 
аудита негативных факторов включения школ в группу ШНОР/ШССУ в 2022 году, проведенном ГБОУ ПРО Краснодарского 
края, в общеобразовательных организациях муниципального образования Белореченский район не выявлены факторы



негативного влияния (риска). В 2021 и 2022 годах в муниципалитете отсутствуют школы с низкими образовательными 
результатами и школы, имеющие сложные социальные условия.

№ Фактор негативного влияния (риска) Перечень ШНОР, в работе которых 
проявляются негативные факторы

наименование фактора параметры код параметра

1 Кадровые ресурсы школы Д ефицит педагогических сотрудников 1.1. Отсутствует данная категория 0 0

Наличие административных работников, имеющих 
стаж руководящей работы менее 5-ти лет

1.2. Отсутствует данная категория 0 0

Преподавание административными работниками 
учебны х предметов с нагрузкой более 18 часов

1.3. Отсутствует данная категория 0 0

2 П р о ф е сс и о н а л и зм  и 
к о м п етен ц и и  п е д а го го в

Н изкая предметная подготовка учителей (начальных 
классов, математики и русского языка)

2.1. Отсутствует данная категория ОО

Н изкая методическая подготовка учителей 
(начальных классов, математики и русского языка)

2.2. Отсутствует данная категория 0 0

Н изкий уровень применения современных практик и 
приемов в образовательной деятельности (цифровых 
технологий, групповых форм работы, методик 
развития метапредметных компетенций, активных и 
интерактивных методик и др.)

2.3. Отсутствует данная категория 0 0

Наличие учителей со стажем менее 5 лет 2.4. Отсутствует данная категория 0 0

3 Высокая доля 
обучающихся с рисками 
учебной неуспешности

Н аличие обучающ ихся, которым учителя 
рекомендую т дополнительные занятия с целью 
ликвидации отставания по учебной программе

3.1. Отсутствует данная категория 0 0

Низкая мотивация школьников к учению 3.2. Отсутствует данная категория 0 0

Наличие обучающ ихся сОВЗ 3.3. Отсутствует данная категория ОО

4 Неудовлетворительная 
атмосфера школьного 
благополучия

Эмоциональное неблагополучие в школе 
(конфликтымежду учениками)

4.1. Отсутствует данная категория 0 0

Выраженные проблемы с поведением на уроках/вне 
уроков

4.2. Отсутствует данная категория ОО



5 Низкая эффективность 
работы методической 
службы

Высокая доля специалистов УО и ТМ С, имеющих 
стаж работы в долж ности менее 5-ти лет

5.1. Отсутствует данная категория 0 0

Наличие вакансий в У О  и ТМС 5.2. Отсутствует данная категория ОО

II. Муниципальная дорожная карта по профилактике учебной неуспешности на второе полугодие 2022-2023 учебного
года и 2023-2024 учебный год

№ М ероприятие Форма Код
параметра

Контингент Место проведения Дата
проведения

Ответственные

1 «Инновационная деятельность 
-  условие развития системы 
образования»

М униципальный
педагогический
форум

1.1. Педагоги 0 0 ,  ДОО, 
преподаватели СПО, 

специалисты УО и 
ТМС

М БОУ СОШ  №  2 М арт 2023 УО, ЦРО, директор 
М БОУ СОШ  №  2

2 Установление партнерских 
отношений с Центром 
занятости населения.

Заключение
договоров

1.1. Специалисты Центра 
занятости населения, 

УО, 0 0

ОО По отдельному 
графику

УО, ОО

3 «Профориентационная работа 
с обучающимися. Выявление 
способностей к 
педагогической деятельности»

М ониторинг 1.1. Обучающиеся 9-11 
классов

ОО По отдельному 
графику

ОО

4 Диагностика
профессиональных дефицитов 
с целью разработки ИОМ для 
директоров и заместителей 
директоров по УВР

М ониторинг 1.2. Административный 
состав ОО со стажем 

менее 5 лет

ОО М ай 2023, 
апрель 2024

ЦРО

5 «Ф ормирование и оценка 
функциональной грамотности 
обучающихся в фокусе 
внимания руководителя 
образовательной организации»

Семинар 1.2. Руководители, 
заместители 

руководителей ОО со 
стажем менее 5 лет

МКУ ЦРО М арт 2023 ЦРО



6 «Подходы к проектированию и 
обеспечение эффективного 
функционирования ВСОКО в 
ОО. Учет результатов внешних 
оценочных процедур»

Семинар 1.2.
}

|
;

Руководители, 
заместители 

руководителей ОО со 
стажем менее 5 лет

М БОУ СОШ  №  5 Август 2023 У О, ЦРО, директор 
М БОУ СОШ  №  5

7 «Ш кола молодого 
руководителя»

Стажировка 1.2. Руководители ОО, 
заместители 

руководителей ОО 
по УВР со стажем 

менее 5 лет

М АОУ гимназия По отдельному 
графику

М НЦ, ЦРО

8 «Оценка эффективности 
работы руководителей ОО»

М ониторинг 1.3. Руководители ОО УО Август 2023 УО

9 «Учимся разрабатывать 
индивидуальный 
образовательный маршрут»

М етодический
семинар

2 .1 ,2 .2 . Учителя ОО МКУ ЦРО М арт 2023 ЦРО

10 «Я -  эффективный учитель» Г рупповая 
супервизия

2 .1 ,2 .2 . Учителя ОО МКУ ЦРО По отдельному 
графику

М ТКП

11 «Организация работы Ш МО и 
РМ О по повышению 
методической компетенции 
педагогов»

Заседание 2.2. Учителя ОО ОО По отдельному 
графику

РМО, Ш МО

12 «Цифровая компетентность 
педагога»

Вебинар 2.3. Учителя ОО М КУ ЦРО Сентябрь 2023 ЦРО

13 «Руководство проектами 
обучающихся: от школьного 
до федерального уровня»

Семинар в 
рамках
межшкольного
взаимодействия

2.3. Учителя ОО МАОУ СОШ  31 Ноябрь 2023 ЦРО, директор МАОУ 
СОШ  31

14 «Креативная педагогика» Семинар 2.3. Учителя ОО МКУ ЦРО Сентябрь 2023 ЦРО, заместители 
директоров ОО

15 «Посвящение в учителя» Торжественный 
прием у главы

2.4. М олодые педагоги со 
стажем менее 1 года

Администрация Август 2023 УО, ЦРО



16 «Знакомство. Ведение 
школьной документации»

Установочное
занятие

2.4. М олодые педагоги со 
стажем менее 1 года

МКУ ЦРО, Ш кола 
молодого 

специалиста 
«Старт»

Октябрь 2023 ЦРО

17 «М ои успехи и неудачи» Круглый стол 2.4. М олодые педагоги со 
стажем менее 5 лет

МКУ ЦРО, Ш кола 
молодого 

специалиста 
«Старт»

Ноябрь 2023 ЦРО

18 «Современный урок. Анализ и 
самоанализ урока»

Семинар 2.4. М олодые педагоги со 
стажем менее 1 года

МКУ ЦРО, Ш кола 
молодого 

специалиста 
«Старт»

Декабрь 2023 ЦРО

19 «Современные технологии 
обучения»

Семинар 2.4. М олодые педагоги со 
стажем менее 1 года

МКУ ЦРО, Ш кола 
молодого 

специалиста 
«Старт»

Февраль 2024 ЦРО

20 «Выявление причин 
неуспеваемости учащихся»

Семинар 2.4. М олодые педагоги со 
стажем менее 5 лет

МКУ ЦРО, Ш кола 
молодого 

специалиста 
«Старт»

М арт 2024 ЦРО

21 «Работа учителя как классного 
руководителя»

Семинар 2.4. М олодые педагоги со 
стажем менее 1 года

МКУ ЦРО, Ш кола 
молодого 

специалиста 
«Старт»

Апрель 2024. ЦРО

22 «Повышение престижа знаний 
среди обучающихся»

Круглый стол 3.1. Педагоги 0 0 ,  
муниципальные 

тьюторы

М АОУ гимназия Май 2023 М ТКП, дирктор МАОУ 
гимназия

23 Выявление учащихся, 
имеющих по одной «3» по 
результатам четвертей

М ониторинг 3.1. Педагоги ОО, 
заместители 

руководителей ОО

ОО Каждую
учебную
четверть

У О, директора ОО

24 «Организация ученического 
наставничества над 
«неуспевающими»

Семинар 3.1. Педагоги ОО ЦРО Октябрь 2023 ЦРО



учащимися»

25 «Индивидуальная работа 
учителя начальных классов с 
учащимися, способными 
получить итоговые отметки 
«4» и «5» по основным 
предметам»

М етодический
семинар

3.2. Педагоги 0 0 ,  
заместители 

руководителей ОО

М К У Ц РО Сентябрь 2023 ЦРО

26 «Психолого -  педагогическое 
сопровождение учащихся с 
рисками учебной 
неуспешности и их родителей 
(законных представителей)»

Семинар в 
рамках РМО

3.3. Педагоги-психологи ЦРО М ай 2023 ЦРО

27 «Разработка и проведение 
коррекционно-развивающих 
занятий с обучающимися с 
ОВЗ»

Круглый стол 3.3. Педагоги ОО ЦРО Ноябрь 2023 ЦРО

28 «Деятельность классных 
руководителей по 
взаимодействию с семьями 
обучающихся»

Семинар в 
рамках РМО

4 .1 ,4 .2 . Классные
руководители

ЦРО Ноябрь 2023 ЦРО

29 «Организация взаимодействия 
учителей, родителей, 
психологической службы по 
ликвидации школьной 
неуспешности обучающихся в 
форме психолого
педагогического консилиума»

Семинар в 
рамках РМО

4 .1 , 4.2. Педагоги ОО, 
педагоги-психологи

ЦРО М арт 2024 ЦРО

Ведущий специалист МКУ ПРО О.В. Крюкова


